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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na české překlady divadelní hry Koriolanus,

inspirované starořímským námětem a napsané významným anglickým dramatikem a

básníkem Williamem Shakespearem (1564-1616). Řeší problematiku překladu na
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češtiny, a každý překladatel zde obvykle nabízí vlastní řešení. Metodologicky se práce

bude zakládat hlavně na klasických translatologických teoriích Jiřího Levého a jeho

studiích k danému tématu.

Materiálově se práce bude věnovat všem známým kompletním českým překladům

Koriolana od Františka Douchy, Josefa Václava Sládka, Jiřího Joska, Erika Adolfa

Saudka, Františka Fröhlicha a Martina Hilského. Cílem bude shrnout informace o

překladech této hry a přiblížit vývoj jejího překládání.
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Abstract

This Bachelor thesis concentrates on Czech translations of Coriolanus, a play

inspired by an ancient Roman topic, written by famous English playwright and poet

William Shakespeare (1564-1616). It deals with the problem of translation in Bohemia

and it compares the work of individual translators of this play from the nineteenth

century to today. The thesis takes profound interest in specific English phrases,

metaphors and other chosen phenomenon, which presents a challenge while translating

from English to Czech and each translator usually offers his own unique solution. The

methodologic base for the thesis is going to be constructed on traditional translation

theories by Jiří Levý and his studies of the selected theme.

The thesis takes interest in all known completed Czech translations of Coriolanus by

František Doucha, Josef Václav Sládek, Jiří Josek, Erik Adolf Saudek, František

Fröhlich and Matin Hilský. The goal of the thesis is to summarize the information about

the translations of the play and to bring closer attention to the evolution of its

translation.
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Úvod

Koriolanus (Coriolanus) z pera Williama Shakespeara zřejmě vznikl mezi lety 1607-

1608 a patří z mého pohledu mezi jeho nejzajímavější divadelní hry. Odvážně

promlouvá na politická témata, která zůstávají aktuální až do dnešní doby, což je jeden

z důvodů, proč jsem pro svou práci zvolila právě tuto hru. Nepatří mezi autorovy

nejhranější ani nejslavnější hry a není ani nejčastěji překládanou hrou na českém území,

ale pro překladatele znamená nejednu výzvu.

Její zasazení do antického Říma je doplněno řecko-římskou mytologií a historií,

které často fungují jako metafora a které byly v autorově době populární nejen pro hry

antické tématiky. Básnické prostředky, kterých autor ve hře používá, aktivně dokreslují

plynutí děje, jak je pro autora typické. Jejich převod do českého jazyka a obzvláště pro

moderního českého čtenáře ale není nijak snadný a šestice překladatelů, kteří se

překladu této hry zhostili (František Doucha, Josef Václav Sládek, Erik Adolf Saudek,

František Fröhlich, Jiří Josek a Martin Hilský), si musely poradit s řadou obtíží.

Úloha překladatele je dnes stejně aktuální jako v polovině devatenáctého století, kdy

vznikl první překlad této hry. Společnost i jazyk se vyvinuly a překlad spolu s nimi

musí nezbytně držet krok. Zároveň ale musí najít hranici modernizace textu podle své

doby, prostřednictvím ochuzování nebo obohacování textu sémantického obsahu, aby se

neztratil smysl originálu.

První kapitola práce se věnuje historii českého překladu v celém období, ve kterém

se u nás Koriolanus překládal. Tedy v období od národního obrození až do současnosti.

Mým cílem je upozornit na problematiku, kterou představuje text jako Koriolanus pro

překladatele, a na kulturní důležitost překladu. K časovému a tematickému rozdělení

této kapitoly přistupuji pomocí metodologie Jiřího Levého a Pavla Drábka (pro pozdější

období, která již Levý nezpracoval).

Druhá kapitola pojednává o vzniku hry, včetně známých zdrojů, ze kterých autor

čerpal, a o jejímu jazyku.

Třetí kapitola práce je věnována šesti překladatelům hry se zaměřením na jejich

překladatelskou kariéru a jejich přístup k překladu.

Ve čtvrté kapitole jsou vybrány pro překlad nejspornější pasáže hry, na kterých je

ukázán styl překladatelů a problematika překladu Shakespearových her jako chyby

prvního folia, skryté významy použité symboliky, významné rozdíly obou jazyků a

překlad pro divadlo, kde musí být text nahlas prezentován.
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Cílem mé bakalářské práce je poukázat na složitost překladu, obzvláště v případě

starších děl, jako jsou hry Williama Shakespeara, a vývoj překladatelské tradice od

doby prvního českého překladu hry (1858) až do současnosti.
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1. České teorie překladu

Teorie překladu můžeme rozdělit na dvě základní metody. Překlad adaptační (volný)

a překlad doslovný (věrný). Oba tyto směry měly v historii překladu na českém území

své zastánce a odpůrce.

Překlad je zároveň tvůrčí a reprodukční. Převaha jednoho nebo druhého faktoru pak

specifikuje překladatelovo přiklonění k jedné ze dvou hlavních metod. Je důležitě si

také uvědomit, že je ovlivňován národní kulturou a požadavky čtenářů.1

Z důvodu zaměření práce na překlad hry Koriolanus se tato kapitola blíže věnuje

období počínajícího obrozeneckého překladu až do současnosti, neboť se právě v této

době začíná na našem území překládat tvorba Williama Shakespeara.

Obrozenecké období

Přestože v jiných kulturách můžeme již dříve sledovat překlad jako uměleckou

formu, v českém prostředí dochází k takové změně až v době národního obrození, tu

z hlediska překladu řadí Jiří Levý do období mezi osmdesátými lety osmnáctého století

a rokem 1848. I v oblasti překladu můžeme zaznamenat vlastenecké zaměření. Překlad

má sloužit k obohacení národního jazyka a literatury a pro tento účel jsou voleny obě

teorie překladu (adaptační a doslovná).2

V devatenáctém století jsou čeští překladatelé placení minimálně, nebo pracují úplně

zadarmo, což svědčí o stavu kulturní společnosti na našem území. Pro srovnání si

Alexander Pope za svůj překlad Homéra pořídil panské venkovské sídlo. 3

Další znak českého překladatelství, který lze zaznamenat hlavně v devatenáctém

století, je překlad z druhé ruky, tedy překlad zprostředkovaný jiným jazykem. Často se

pro tyto potřeby využívá německých a polských překladů. Jedním z důvodů je

pochopitelně jazyk, ale také již provedené úpravy zdrojového textu, které kulturně

vyhovovaly lidovému čtenáři.4 Během prvních desetiletí devatenáctého století se ovšem

překladatelé snažili překládání z němčiny vyhýbat z obavy o přejímání germanismů.5

Polština byla také používána při zprostředkování originálního textu čtenáři, jako

pozitivum jí byla přičítána podobnost češtině jako slovanskému jazyku. 6 Překlad

1 LEVÝ, Jiří. České teorie překladu: 1.díl. 2. vydání. Praha: Ivo Železný, 1996. s.223
2 LEVÝ, Jiří. České teorie překladu. s.75-76
3 LEVÝ, Jiří. České teorie překladu. s.76
4 LEVÝ, Jiří. České teorie překladu. s.77-78
5 LEVÝ, Jiří. České teorie překladu. s.147
6 LEVÝ, Jiří. České teorie překladu. s.77-78
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z polštiny volil například Antonín Jaroslav Puchmajer, který viděl řadu výhod v práci

s příbuzným jazykem.7

Klasicistní a romantický překlad

Skutečný rozmach překladu do českého jazyka zaznamenáváme až v klasicismu.

Klasicisté se přiklánějí k teoriím, které byly populární od humanismu a využívaly se i

v době baroka.8 Humanismus po vzoru Horatia a římské metody překladu vyzývají

překladatele, aby nepřekládal doslovně.9 Překladatelé ale nenásledovali metody

dřívějších období slepě, ačkoliv je klasicistická metoda adaptace podobná humanistické,

liší se. Cílem není přizpůsobení, nýbrž zobecnění textu.10

Klasicistní překladatelé se tak nepokouší převést text do českého jazyka, nýbrž si

kladou cíl překonat původní text. Chtějí odstranit nedostatky, které vznikly obdobím,

nebo prostředím, ze kterého autor pocházel, a toužili tak po zdokonalení textu.

Překladatelé se pokouší odstranit specifické národní znaky. Jindy se spokojí s adaptací

textu tak, aby byla pochopitelná v českém prostředí. 11

K výběru textů pro překlad přispívá i určitá jazyková rivalita, kterou jsme mohli

zaznamenat již za humanismu. Obě období se ale liší ve volbě žánru. Místo věcných děl

se volí krásná literatura, oblíbená byla hlavně poezie. 12

Z důvodu klasicistního překladatelského programu ale dochází v poezii k velkým


[…]


52

Závěr

Během práce bylo opakovaně poukazováno na komplexní problematiku uměleckého,

zvláště dramatického překladu. Každý překladatel přistoupil k textu jinak, měl s ním

jiný záměr a v některých případech ho i jinak pochopil.

Bylo ukázáno, že záměr překladatele zásadně ovlivní výsledek jeho práce, stejně jako

cílová skupina, tedy pokud vzniká překlad pro herce, nebo širokou veřejnost.

František Doucha byl postaven před náročný úkol, kdy vytvářel první překlad

Koriolana na našem území. Neměl při tom ani německý překlad, o který by se mohl

opřít. Zároveň tím jeho práce byla i o něco usnadněna, neboť neměl konkurenční text,

se kterým by jeho překlad mohl být srovnáván.

Pro Douchu bylo hlavním cílem poskytnout text hry českému čtenáři, který neměl

možnost si přečíst dílo v původním jazyce. Soustředil se tak více na doslovnost než

překladatelé posledních tří verzí textu. Doucha byl navíc ovlivněn populárními

překladatelskými teoriemi čtyřicátých a padesátých let devatenáctého století, které

podporovaly věrný překlad.

Přestože jeho následovník Josef Václav Sládek překládá Koriolana téměř o padesát

let později, navazuje na stejné teorie jako Doucha, což se zobrazí v jeho překladu.

Sládek si zakládal na aktuálnosti překladu. Jeho cílem nebylo napravit chyby

předchozího překladu, nebo vytvoření úplně nového překladu například pro konkrétní

divadelní inscenaci. Snažil se aktualizovat text pro tehdejší společnost. Z toho důvodu,

jak bylo ve čtvrté kapitole jasně viditelné, působily jejich překlady velmi podobně.

Jiný přístup k překladu jsme mohli zaznamenat u Erika Adolfa Saudka. Ve

vybraných pasážích lze vidět jeho snahu zajistit, že text bude dobře pochopen. Z toho

důvodu došlo například k výměně kavky za straku, aby se jasně zachovala jeho

symbolika, anebo správné pochopení symboliky scény zajistil napsáním pořekadla, ke

kterému mohl autor směřovat, jako v případě „vlka v beránčím rouše.“

V Saudkově překladu můžeme vidět přechod mezi překladem doslovným a

adaptačním, který je využíván ve třech překladech, které následovaly po jeho verzi

Koriolana.

U Františka Fröhlicha jsme si mohli povšimnout zásadních rozdílů oproti

předchozím verzím. Jeho překlad je nejen psaný moderní mluvou, podle které byla

upravena i konkrétní přirovnání, ale také dochází k zjednodušení textu. U Fröhlicha,

který na rozdíl od ostatních překladatelů Koriolana, nevěnoval výraznou část své
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překladatelské kariery Shakespearovi, jsme mohli sledovat odlišný přístup, který

vychází přímo z jeho rozdílného cíle. I když se i ostatní překlady využily k inscenacím

hry, Fröhlichův záměr byl vytvořit překlad pro divadlo, nikoliv pro čtenáře. Nejednalo

se tedy o šíření novějšího překladu širšímu publiku, nýbrž vytvoření textu, který bude

příhodný pro konkrétní divadelní soubor. Zjednodušení, kterého si u jeho práce lze

všimnout, je výsledkem tohoto faktu.

Jeho překlad nám tak ukázal zásadní rozdíl překladu divadelní hry pro čtenáře a pro

diváka. Zatímco Fröhlich si mohl dovolit zjednodušení, vynechání, nebo zvolení méně

emočně zbarvených slov, překladatelé, jejichž cílem bylo vydání textu pro čtenáře,

jednali jinak. I Doucha, jehož překlad byl vydán až rok po české premiéře hry, překládal

pro vznikající Muzejní edici, nikoli pro konkrétní inscenaci.

Ani Jiří Josek a Martin Hilský, kteří se stejně jako Fröhlich snažili upravit text pro

současného člověka, nepracovali stejně a aktualizaci textu pojali odlišným způsobem.

Jiří Josek zvolil způsob úpravy textu, který vychází z raných obrozeneckých teorií o

způsobu překladu textu. Jeho cílem bylo zajistit pro moderního čtenáře snadno čitelný a

snadno pochopitelný text, ale také vytvoření verze hry, která není svázaná konkrétní

dobou. Takovou hru pak lze zasadit do moderního kontextu, což může vést k zajímavé

divadelní adaptaci, kdy mohou být použity moderní kostýmy a kulisy, aniž by byly

v konfliktu s mluvou herců.

Jak ovšem bylo ukázáno, vede taková snaha k výsledku, který působí jako parafráze

textu. Joskův překlad je z řešených šesti verzí nejvýraznější ukázkou adaptační teorie

překladu.

Martin Hilský, který je známý svou snahou předat Shakespearovy texty modernímu

čtenáři tak, aby pro něj byly přístupné a čtivé, je v oblasti modernizace a adaptace oproti

Jiřímu Joskovi umírněný. Jeho snažení zůstalo hlavně u aktualizace jazyka podle mluvy

současného českého čtenáře, nepokusil se z textu odstranit narážky na antickou řecko-

římskou kulturu, a naopak se je pokusil zachovat a při tom se mu podařilo reprodukovat

text v jeho mnohovrstevnosti a komplexitě. I v jeho překladu dochází k částečnému

zjednodušení textu, které je pak nahrazeno například poznámkami pro případ inscenace

hrané podle jeho překladu, jak bylo ukázáno na poslední problémové pasáži vybrané do

čtvrté kapitoly práce.

Dohromady šestice překladů ukazuje změny způsobu překladu do českého jazyka,

které se odehrály v období sto padesáti let, které utekly mezi vydáním prvního a zatím
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posledního vydání této divadelní hry. Zároveň bylo ukázáno, jak náročná a obdivuhodná

je práce překladatelů a jak zásadní je jejich pozice v rozvoji kultury.
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