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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Andrea Řehounková
Datum narození: 20.04.1996

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Historické vědy
Studijní obor: Dějiny evropské kultury - bc.

Zadavatel práce: Katedra církevních dějin a literární historie (26-KCD)
Název práce: České překlady Shakespearova Koriolana

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Michal Charypar, Ph.D.
Oponent(i): doc. PhDr. Miloš Sládek, Ph.D.

Datum obhajoby : 18.06.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Kandidátka stručně představila téma své bakalářské práce a

zdůvodnila aktuálnost tématu pro současný literárně historický
výzkum.
Poté byly představeny posudky vedoucího bakalářské práce i jejího
oponenta, na jejichž drobné výhrady A. Řehounková reagovala. V
následné diskusi prokázala schopnost kritického úsudku a dobrého
přehledu o zpracovávané tématice.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)
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Členové komise: prof. PhDr. Petr Kubín, Th.D., Ph.D.
(přítomen)
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